
作风，做到依法检查、忠于职守、坚持原则、客观

公正、廉洁奉公、遵纪守法。

各级人民政府要采取多种形式，邀请人大、

政协和各民主党派的成员参加大检查工作。在

大检查期间，要主动向人大常委会和政协汇报

情况，接受监督。

在当地人民政府的统一领导下，各级大检

查办公室与财政、税务、审计、物价和业务主管

部门要加强联系，密切配合，互相支持，通力合

作，共同搞好大检查工作。各级计（经）委、银行、

监察、公安、工商行政管理等部门要积极配合和

参与大检查，并请纪检、检察、法院等部门大力

支持和协助。各新闻单位要进一步加强大检查

的宣传报道工作。

国务院授权国务院税收、财务、物价大检查

办公室，根据国家现行的财经法规，制定有关大

检查的具体政策和规定。各级税收、财务、物价

大检查办公室有权依法检查和处理各种违反财

经法纪的问题。财政部、国家税务局、国家物价

局要抓紧制定《税收财务物价大检查工作条

例》，把大检查工作纳入制度化、规范化、法制化

的轨道。

税收、财务、物价大检查结束后，各省、自治

区、直辖市人民政府和国务院各部门都要向国

务院写出总结报告，同时抄送国务院税收财务

物价大检查办公室。

国 务 院

一九九一年九月十四日

国务院税收、财务、物价大检查办公室

关于一九九一年税收财务物价

大检查实施办法

（91）国检办字第 77 号

根据《国务院关于开展一九九一年税收财

务物价大检查的通知》精神，现制定实施办法如

下：

一、大检查的步骤。分为宣传发动、单位自

查、重点检查和总结整改四个阶段进行。各地

区、各部门对每个阶段的工作都要加强领导，周

密安排，特别要注意抓好以下几个方面的工作：

（一）在宣传发动阶段，各地区、各部门、各

单位都要召开由政府、部门、单位领导人主持的

大检查动员大会，发动群众，宣传政策，认真做

好大检查的思想动员和安排部署工作。

（二）在单位自查阶段，所有国营、集体企

业，企业集团，行政、事业单位和社会团体，都要

按照上级部门制定的检查提纲和有关规定，认

真进行自查，并在规定期限内上报《自查报告

表》。对报来的《自查报告表》，要认真分析、审

定。自查截止期限，地方单位由省、自治区、直辖

市和计划单列市确定，但最迟不得超过十一月

十日，中央单位最迟不得超过十月三十一日。自

查截止期限一经确定，不再延长。

（三）在重点检查阶段，各地区、各部门对重

点检查工作要及早组织安排，尽快调集和培训

检查人员，确定重点检查名单。对查出的各种违

反财经法纪的问题，要在充分听取被查单位意

见的基础上，依法进行处理，并向被查单位发出

《检查结论和处理决定》，做到事实清楚、定性准

确、处理恰当、手续完备。

（四）在总结整改阶段，要切实做好自查和
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重点检查的各项收尾工作，写出大检查工作总

结；针对检查中发现的问题，提出完善财经法规

与改进大检查工作的建议和意见。对遵纪守法

单位和在大检查工作中表现突出的先进集体和

先进个人进行表彰。

二、对违反财经法纪问题的处理。在大检查

期间查出的违反财经法纪问题，应根据现行财

经法律、法规和“自查从宽、被查从严、实事求

是、宽严适度”的原则，按以下规定处理：

（一）违反税收法规和能源交通建设基金、

预算调节基金征集办法的问题：自查出来的，除

照章补交税款和基金外，应酌情加收滞纳金；被

查出来的，除照章补交税款和基金外，应按有关

规定处以罚款。

（二）违反物价法规的问题：自查出来的，应

上交全部非法所得，免于罚款；被查出来的，除

没收其全部非法所得外，应按有关规定处以罚

款。

（三）违反财政、财务法规的问题：

1.实行利改税、税利分流的企业：自查出来

的，在如数补交所得税、调节税和利润后，可以

照提留利和分成；被查出来的，应没收其全部违

法违纪收入，不得计提留利和分成。

2.实行利润承包的企业：自查出来的，可以

抵顶利润承包任务；被查出来的，应没收其全部

违法违纪收入，不得抵顶利润承包任务。查出承

包企业虚增利润、虚盈实亏的，应按会计、成本

等法规纠正，由此而完不成承包上交任务的，由

企业用自有资金补足。

3.实行亏损包干的企业（或部门）：自查出

来的，应如数调整亏损金额，照提减亏分成；被

查出来的，应没收其全部违法违纪收入，由企业

（或部门）用自有资金补交财政，不得提取减亏

分成。
4.行政、事业单位：自查出来的，在调整财

务收支后，可照提经费包干结余；被查出来的，

应没收其全部违法违纪收入，由单位用包干结

余资金上交财政。

（四）私设“小金库”问题：自查出来的，包括

一九八八年底滚存结余和一九八九年以来的收

入发生额，一律上交财政 50%（不再补交各项

税、费和基金）；被查出来的，包括一九八八年底

滚存结余和一九八九年以来的收入发生额，除

全部没收上交财政外，还应处以相当于“小金

库”资金一至两倍的罚款。自查或被查出来的

“小金库”资金，其截止检查时的滚存结余部分

不足以支付应交财政款项的，由单位用自有资

金补足。上交财政后，“小金库”资金仍有结余

的，应如数转入单位财务部门帐内，列作生产业

务发展基金。对举报“小金库”的有功人员应给

予适当奖励，奖励金额一般为实际入库数的

5% ，最高不超过一万元，免征个人收入调节税。

奖金来源，在各级大检查经费中列支。

（五）违反外汇法规和控制社会集团购买力

规定的问题，按现行有关法规处理。

（六）治理乱收费、乱罚款、乱集资摊派的工

作，由各级治理“三乱”领导小组及其办公室负

责。查出有关“三乱”的违法违纪金额，除在大检

查期间由各级大检查办公室组织的检查组查出

的外，均报各级治理“三乱”领导小组办公室处

理和统计上报，以免重复。

（七）各地区、各部门在执行上述规定时，可

区别自查与被查、初犯与重犯、无意与有意等不

同情况，酌情从宽或从严处理。

（八）各级业务主管部门在重点检查中查出

所属企业和单位违反财经法纪的问题，对主管

部门可视同自查处理。其按规定应提取的留利

或分成，是上交主管部门，还是留给企业和单

位，由主管部门确定。上交主管部门的，应全部

用于发展生产。

（九）各种应交违法违纪款项，按国家现行

的财政、财务体制收缴。

大检查中查出的属于应由企业和单位交纳

的滞纳金或罚款，在企业和单位的自有资金中

列支；属于应由个人交纳的罚款，由受罚人支

付。

（十）各级大检查办公室或财政、税务、审

计、物价等部门在大检查中作出的《检查结论和

处理决定》，被查单位和有关部门必须执行。被

查单位对各级大检查办公室作出的《检查结论
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和处理决定》不服的，可按财政部门的复议程序

申请复议。对财政、税务、审计、物价等部门作出

的《检查结论和处理决定》不服，可分别按各该

部门的复议程序申请复议。

（十一）对有严重违法乱纪行为和屡查屡犯

的直接责任人和单位负责人，除按现行财经法

规给予经济处罚外，还应按照干部管理权限，给

予必要的党纪、政纪处分；触犯刑律的，移交司

法机关惩处。

三、委托地方检查中央单位的问题。国务院

大检查办公室仍将委托省、自治区、直辖市、计

划单列市大检查办公室检查部分中央单位。对

查出应交中央预算的违法违纪金额按实际入库

数给予地方 20%的分成。此项分成收入，应列

入地方财政预算，在解决必要的检查经费以后，

主要用于发展农业生产。

四、违法违纪金额的调帐、入库问题。企业

和单位无论是自查还是被查出来的违反财经法

纪金额，必须按照财政部（90）财会字第 031 号

《关于国营工业企业在税收财务物价大检查中

查出的违法违纪问题有关会计处理的规定》及

其它有关规定，及时调整会计帐目和决算，补交

入库。各地区、各部门派出的检查组，要监督被

查单位如实调帐、入库；各级财税部门（包括财

政部派驻各地的中央企业财政驻厂员处）要把

各项违法违纪金额是否调帐、入库，作为审批会

计决算的一项重要内容。在大检查基本结束以

后，各地区、各部门都要组织力量，就调帐、入库

问题，抽查一批企业和单位。如发现有不按规定

调帐、入库或弄虚作假的，除全部没收其违法违

纪金额外，还应处以两倍以下的罚款。

五、欠交税利的问题。企业和单位已按规定

申报纳税或在会计帐目和报表上已如实反映，

但未上交的税利和能源交通建设基金及预算调

节基金等，一般可不作违纪问题处理，但要督促

其全部解缴入库。

六、防止重复检查的问题。各级大检查办公

室要会同有关部门认真做好大检查的组织、分

工和协调工作，防止重复检查。除国务院《通

知》已有规定的外，在大检查期间，要尽可能组

织税收、财务、物价联合检查组进点检查，也可

以互相协商分工，各自负责检查一批企业和单

位；不能联合检查而由税务、财政、物价等职能

部门分别进行单项检查的，不应视为重复检查。

国内联营企业，由联营企业所在地组织检查，其

它有关地区不要再派人检查。中外合资、合作企

业和外商独资企业，由当地税务机关和物价部

门按照税收、物价法规进行检查。军队所属企业

的军品部分由军队负责检查；民品部分的税收、

物价问题由地方进行检查；财务问题由军队负

责检查。

七、吸收社会力量参加大检查工作的问题。

各级大检查办公室可以委托会计师事务所和审

计事务所对企业和单位进行检查，查出的问题

由委托检查的大检查办公室审定，并核发《检查

结论和处理决定》。对参加检查的会计师事务所

和审计事务所应适当付费，对参加检查的人员

要做好考察、挑选和培训等工作。

八、安徽、江苏、湖北、河南、贵州五省，今年

开展税收财务物价大检查的具体时间和方法，

由省人民政府确定，报国务院备案。其他省自治

区、直辖市和计划单列市开展大检查的时间和

方法，均按国务院的统一部署进行。中央部门除

个别受灾严重的企业，报经国务院大检查办公

室批准，可适当推迟外，其余一律按国务院的统

一部署进行。
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